



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax : (662) 238-4090

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาสที่ 3 ปี 2561
เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2561 สถานการณ์เศรษฐกิจประเทศไทย ยังคงขยายตัวอย่างต่อเนื่องจากการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนภายในประเทศ ซึ่งเป็นผลมาจากโครงการพัฒนาระเบียงเศรษฐกิจภาคพื้นตะวันออก (EEC) ในขณะที่การลงทุน โครงสร้างพื้นฐานภาครัฐมีแนวโน้มเร่งตัวจากแผนการประมูลโครงการสำคัญที่จะเกิดขึ้นในปลายปีนี้ และต้นปีหน้า อย่างไรก็ตาม แม้เศรษฐกิจโลกโดยรวมในช่วงไตรมาสที่ 3 มีแนวโน้มที่จะขยายตัวดีขึ้น แต่เศรษฐกิจของประเทศญี่ปุ่น ซึ่งเป็นประเทศคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท มีการชะลอตัวจากการบริโภคที่ยังไม่แข็งแกร่ง รวมไปถึงนโยบายการกีดกันทางการค้า โดยการตั้งกำแพงภาษีนำเข้ายานยนต์และชิ้นส่วนของสหรัฐอเมริกา ที่อาจส่งผลกระทบต่อ การส่งออกและเศรษฐกิจของญี่ปุ่นอย่างมีนัยสำคัญ รวมถึงการบริโภคภาคครัวเรือนที่ลดลงซึ่งเป็นผลกระทบจากภัยพิบัติทางธรรมชาติทั้งพายุและแผ่นดินไหวที่ค่อนข้างรุนแรง

อัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเงินดอลลาร์สหรัฐยังคงมีความผันผวน เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ค่าเงินบาทมีการอ่อนค่าลงตามการแข็งค่าขึ้นของดัชนีค่าเงินดอลลาร์สหรัฐ แต่ในไตรมาสที่ 3 ตั้งแต่เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา เงินบาทกลับมาแข็งค่าอีกครั้ง จากการที่เงินทุนเคลื่อนย้ายเข้าสู่ไทยมากขึ้น เนื่องจากเสถียรภาพเศรษฐกิจไทยยังอยู่ในเกณฑ์ที่ดี ในขณะที่สถานการณ์การค้าโลกเริ่มตึงเครียดจากสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างจีนและสหรัฐอเมริกา รวมถึงการที่ธนาคารกลางสหรัฐแสดงความมั่นใจในเศรษฐกิจและปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยนโยบายเป็นครั้งที่ 3 ในปีนี้ และมีแนวโน้มที่จะปรับขึ้นอีกครั้งเป็นครั้งที่ 4 ในเดือนพฤศจิกายนนี้ ส่งผลให้ค่าเงินบาทกลับมาอ่อนค่าอีกครั้งในช่วงเดือนกันยายน โดยอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยในไตรมาสที่ 3 ปีนี้ตามอัตราอ้างอิงจากธนาคารแห่งประเทศไทยเท่ากับ 32.97 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อ่อนค่าลงจากในไตรมาส 2 ที่ 31.92 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาส 3 ปี 2560 ที่ 33.39 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ยังถือว่าแข็งค่าอยู่ร้อยละ 1.25 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

บริษัทมีรายได้จากการขายในไตรมาส 3 ปี 2561 จำนวน 338.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสก่อนที่ 333.48 ล้านบาท จากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อย และอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐที่ปรับตัวอ่อนค่าเล็กน้อยเมื่อเทียบกับ ไตรมาสก่อน บริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2561 จำนวน 27.69 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสก่อนที่ 37.88 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิ 8.18% ลดลงจาก 11.36% ซึ่งเป็นผลมาจากต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้นจากสถานการณ์ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตามภาวะเศรษฐกิจโลก รวมถึงการที่ผลผลิตในฤดูกาล



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ด จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

เพาะปลูกนี้มีปริมาณมากกว่าที่คาดการณ์ เนื่องจาก Yield จากการเพาะปลูกสูงขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสินค้าที่คลังสินค้าแช่เย็นภายนอกสูงขึ้น

เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2560 บริษัทมีรายได้จากการขายลดลง 22.85 ล้านบาท และกำไรสุทธิลดลง 21.05 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการแข็งค่าของเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐซึ่งมีการแข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีค่าเฉลี่ยอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ที่ 32.97 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐ ในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 ที่ 33.39 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ประกอบกับปริมาณการขายในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ที่ลดลงจากไตรมาสเดียวกันในปีก่อน จากภาวะเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าที่สำคัญ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้รวมจากการขายลดลง คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 6.32 และด้วยสถานการณ์การปรับตัวสูงขึ้นของต้นทุนการผลิต อาทิเช่น การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำซึ่งมีผลบังคับใช้ในเดือนเมษายนที่ผ่านมาและสถานการณ์ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องตามภาวะเศรษฐกิจโลก รวมถึงการที่ผลผลิตในฤดูกาลเพาะปลูกนี้มีปริมาณมากกว่าที่คาดการณ์ เนื่องจาก Yield จากการเพาะปลูกสูงขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสินค้าที่คลังสินค้าแช่เย็นภายนอกสูงขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 43.18

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญมากกว่าร้อยละ 20 โดยมีกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 43.18 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อันเนื่องมาจากปัจจัยหลักของอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างต่อเนื่องเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ รวมถึงปริมาณขายที่ลดลง นอกจากนั้นต้นทุนขายต่อหน่วยมีการปรับตัวสูงขึ้นจากปัจจัยการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น เช่นค่าแรงขั้นต่ำ และน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลก รวมถึงการที่ผลผลิตในฤดูกาลเพาะปลูกนี้มีปริมาณมากกว่าที่คาดการณ์ ส่งผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บสินค้าที่คลังสินค้าแช่เย็นภายนอกสูงขึ้น บริษัทจึงมีอัตรากำไรสุทธิลดลงอย่างมีนัยสำคัญ โดยบริษัทไม่มีรายการที่มีได้เกิดขึ้นประจำในงบการเงินประจำไตรมาส 3 ปี 2561

ในไตรมาส 3 ปี 2561 ที่ผ่านมา บริษัทได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี มีเพียงการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่ที่มีผลบังคับใช้ แต่การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานของบริษัท ในไตรมาสที่ 4 ปี 2561 มีดังต่อไปนี้

1. สภาวะเศรษฐกิจโลกและประเทศคู่ค้าที่สำคัญของบริษัท โดยเฉพาะประเทศญี่ปุ่น แม้จะมีสัญญาณการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่อง แต่ยังคงถูกกดดันจากภาวะเงินเฟ้อที่ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย รวมถึงการบริโภคภาคครัวเรือนที่ลดลงเนื่องจากผลกระทบจากภัยพิบัติทางธรรมชาติทั้งพายุและแผ่นดินไหวที่ค่อนข้างรุนแรง นอกจากนี้ สหรัฐอเมริกายังอยู่ในระหว่างการเจรจากับญี่ปุ่น เพื่อพิจารณาเก็บภาษ้นำเข้า 25% จากรถยนต์และชิ้นส่วนนำเข้า ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจญี่ปุ่นได้
2. สถานการณ์อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ผันผวน ตามการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์เศรษฐกิจโลก เนื่องจากนโยบายกีดกันการค้าต่างประเทศของสหรัฐอเมริกาที่มีต่อประเทศอื่น อาจนำไปสู่สงครามการค้าระหว่างประเทศได้ รวมถึงปัจจัยการเคลื่อนที่ของเงินทุนออกจากประเทศไทย



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- จากการที่ธนาคารกลางสหรัฐปรับขึ้นดอกเบี้ยอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทยยังคงอัตราดอกเบี้ยเดิม นอกจากนี้ ผลการเลือกตั้งกลางสมัย (mid-term election) ในประเทศสหรัฐอเมริกาในเดือนพฤศจิกายนนี้ อาจเป็นอีกปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน นอกจากนี้การที่สกุลเงินเยนญี่ปุ่นอ่อนค่าลงต่อเนื่องเมื่อเทียบกับเหรียญสหรัฐ อาจทำให้ต้นทุนของผู้นำเข้าสูงขึ้น
3. ผลกระทบจากนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกาโดยการขึ้นภาษีนำเข้าสินค้าจากจีน อาจส่งผลกระทบต่อทั้งในแง่เป็นโอกาสให้สินค้าพืชผักแช่แข็งจากประเทศไทย สามารถส่งออกไปแข่งขันในตลาดสหรัฐอเมริกา กับสินค้าจากประเทศจีนได้ และเป็นภัยคุกคามต่อสินค้าพืชผักแช่แข็งจากประเทศไทย ในตลาดต่างประเทศอื่นๆ เนื่องจากผู้ประกอบการสินค้าพืชผักแช่แข็งจากประเทศจีน ซึ่งมีราคาขายที่ต่ำ จะต้องมองหาตลาดใหม่เพื่อทดแทนส่วนแบ่งตลาดที่สูญเสียไป
 4. ปัจจัยเรื่องราคาน้ำมัน โลกที่เริ่มปรับตัวสูงขึ้น อาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้น ซึ่งบริษัทมีการใช้น้ำมันเตาเป็นเชื้อเพลิงในการผลิต
 5. การถอนตัวจากข้อตกลงหุ้นส่วนยุทธศาสตร์เศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก หรือ TPP (Trans-Pacific Partnership) ของประเทศสหรัฐอเมริกาทำให้สินค้าจากสหรัฐอเมริกายังคงต้องเผชิญกำแพงภาษี และอาจส่งผลกระทบต่อโอกาสในการขายมากขึ้น รวมถึงโอกาสในการเข้าเป็นสมาชิกของความตกลงที่ครอบคลุมและก้าวหน้าสำหรับหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจภาคพื้นแปซิฟิก. (Comprehensive and Progressive Agreement of Trans-Pacific Partnership หรือ CPTPP) ซึ่งเป็นการเดินหน้าความตกลง TPP เดิม โดยประเทศสมาชิกที่เหลือ ซึ่งรองนายกฯ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ออกมาประกาศว่าไทยจะเตรียมตัวเข้าร่วมกับความตกลงที่ว่านี้เช่นกัน โดยข้อตกลง CPTPP นี้ จะเริ่มมีผลในวันที่ 30 ธันวาคม 2561
 6. ผลกระทบของ พ.ร.ก. การบริหารจัดการการทำงานของคนต่างด้าว ซึ่งก่อให้เกิดภาวะตึงตัวของแรงงาน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ภาคการเกษตรและการผลิตเกษตรต่อเนื่อง ซึ่งเป็นกลุ่มที่มีการพึ่งพาแรงงานต่างด้าวเป็นอันดับต้นๆ อาจส่งผลให้ราคาวัตถุดิบมีราคาสูงขึ้น เช่นเดียวกับค่าแรงซึ่งเป็นปัจจัยการผลิตที่สำคัญ อย่างไรก็ตาม การที่รัฐบาลมีนโยบายผ่อนปรนการขึ้นทะเบียนแรงงานต่างด้าว โดยการขยายระยะเวลา รวมไปถึงการลดโทษจากการกระทำผิด ส่งผลให้ปัญหาขาดแคลนแรงงานคลี่คลายได้ในระดับหนึ่ง



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

สรุปผลการดำเนินงานทางการเงิน

โครงสร้างรายได้

1. รายได้จากการขาย

แหล่งที่มาของรายได้หลักยังคงมาจากการขายสินค้าประเภทพืชผักแช่เยือกแข็ง เช่น ถั่วแระแช่แข็ง ถั่วแขกแช่แข็ง ข้าวโพดหวานแช่แข็ง ข้าวโพดฝักอ่อนแช่แข็ง และผักรวมแช่แข็ง โดยรายได้จากการขายตามงบการเงินจำแนกตามโครงสร้างการขายได้ดังนี้

รายได้	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง)		มูลค่า (ล้านบาท)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ไตรมาส 3 ปี 2560	ไตรมาส 2 ปี 2561	ไตรมาส 3 ปี 2561	% QoQ	% YoY	เก้าเดือน 2560	เก้าเดือน 2561	
รายได้จากการขายต่างประเทศ	350.69	325.64	334.02	2.57	(4.75)	1,044.84	926.95	(11.28)
รายได้จากการขายในประเทศ	10.66	7.84	4.48	(42.86)	(57.97)	21.82	16.09	(26.24)
รายได้รวมจากการขาย	361.35	333.48	338.50	1.51	(6.32)	1,066.66	943.05	(11.59)

ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทมีรายได้จากการขายรวม 338.50 ล้านบาท ซึ่งแบ่งเป็นรายได้จากการขายต่างประเทศคิดเป็นร้อยละ 98.68 ของรายได้รวมจากการขาย ซึ่งถือว่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญจากสัดส่วนร้อยละ 97.65 ในไตรมาส 2 ปี 2561 โดยบริษัทมีรายได้จากการขายในประเทศในไตรมาส 3 ปี 2561 คิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 1.32 ของรายได้รวม ซึ่งถือว่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ จากอัตราส่วนรายได้จากการขายในประเทศในไตรมาส 2 ปี 2561 ที่ร้อยละ 2.35

รายได้รวมจากการขายในไตรมาส 3 ปี 2561 ลดลง 22.85 ล้านบาท เมื่อเทียบกับรายได้รวมจากการขายในไตรมาส 3 ปี 2560 ที่มีมูลค่า 361.35 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 6.32 อันเป็นผลมาจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน รวมถึงปริมาณขายที่ลดลงจากภาวะการชะลอตัวของการบริโภคในประเทศญี่ปุ่น

2. รายได้อื่น

ในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทมีรายได้อื่น 1.58 ล้านบาท ลดลงจากรายได้อื่นในไตรมาส 2 ปี 2561 ที่ 2.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 43.09 โดยมีสาเหตุหลักจากการขายทรัพย์สินอื่น ๆ ของบริษัท และบริษัทมีรายได้จากการลงทุน จำนวน 0.78 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลงทุนในกองทุนตราสารหนี้และตลาดการเงินที่มีความเสี่ยงต่ำ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายของบริษัทในไตรมาส 3 ปี 2561 มีมูลค่า 259.81 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.97 เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2560 ซึ่งมีมูลค่า 276.29 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากปัจจัยดังนี้

- ปริมาณการขายสินค้าที่ลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในไตรมาสที่ 2 ต่อเนื่องมายังไตรมาสที่ 3 ของปี 2560 มีคำสั่งซื้อเข้ามามากเป็นพิเศษ จากสภาพอากาศที่ผิดปกติในประเทศญี่ปุ่น ในช่วงปลายปี 2559 ซึ่งส่งผลกระทบต่อการขายแกลนผลผลิตทางการเกษตรภายในประเทศญี่ปุ่น รวมถึงการชะลอตัวของการบริโภคภาคครัวเรือนในประเทศญี่ปุ่นตั้งแต่ช่วงต้นปีที่ผ่านมา
- อย่างไรก็ตาม ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2560 จากต้นทุนค่าแรงที่ปรับตัวสูงขึ้นจากการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำตั้งแต่เดือนเมษายนที่ผ่านมา และต้นทุนค่าน้ำมันเตาที่ปรับตัวสูงขึ้น จากสถานการณ์ราคาน้ำมันโลกที่ราคาน้ำมันเริ่มมีการปรับตัวสูงขึ้นในปีที่ผ่านมา รวมถึงต้นทุนที่เกิดจากการการฝากแช่สินค้ากับคลังสินค้าแช่เย็นภายนอก จากการที่ผลผลิตในฤดูกาลเพาะปลูกนี้มีปริมาณมากกว่าที่คาดการณ์ เนื่องจาก Yield จากการเพาะปลูกสูงขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2561 เท่ากับ 40.72 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2560 ที่ 43.53 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.46 โดยมีปัจจัยหลักจากค่าใช้จ่ายในการขนส่งในประเทศและค่าขนส่งออกซึ่งประกอบไปด้วยค่าจ้างรถขนส่งสินค้าไปยังท่าเรือเพื่อการส่งออก ค่าดำเนินการพิธีการทางศุลกากร และค่าขนส่งทางเรือที่ลดลงจากปริมาณขายที่ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นและอัตรากำไรจากการดำเนินงาน

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 23.25 จากร้อยละ 19.44 ในไตรมาส 2 ปี 2561 อันเป็นผลมาจากรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนที่อ่อนค่าอย่างรวดเร็ว จากการดำเนินนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐอเมริกา และปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นตามฤดูกาล แม้ต้นทุนการผลิตต่อหน่วยจะปรับตัวสูงขึ้นจากการขึ้นค่าแรงขั้นต่ำและค่าน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะเศรษฐกิจโลก รวมถึงค่าฝากแช่สินค้ากับคลังสินค้าแช่เย็นภายนอกที่สูงขึ้น อย่างไรก็ตาม บริษัทมีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2561 ลดลงเป็นร้อยละ 10.01 จากร้อยละ 14.02 ในไตรมาสถัดก่อน เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้น 6.46 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนในช่วงที่ผ่านมา

เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 3 ปี 2560 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นใกล้เคียงกัน เนื่องจากบริษัทได้มีการปรับราคาขายสินค้าบางรายการ เพื่อให้สอดคล้องกับปัจจัยการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น รวมถึงความพยายามในการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตเพื่อรักษาอัตรากำไรขั้นต้น อย่างไรก็ตามบริษัทมีอัตรากำไรจากการดำเนินงาน ในไตรมาส 3 ปี 2561 เมื่อเทียบ



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเฟนฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

กับไตรมาส 3 ปี 2560 ถือว่าลดลง เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐแข็งค่าขึ้น รวมถึงผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนตั้งแต่ช่วงต้นปี

กำไรสุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2561 เท่ากับ 27.69 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 26.90 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาส 2 ปี 2561 ที่ 37.88 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากไตรมาสก่อนที่ร้อยละ 11.36 เป็นร้อยละ 8.18 ปัจจัยหลักที่ส่งผลต่อกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิที่ลดลงนี้เป็นผลมาจากต้นทุนขายที่ปรับตัวสูงขึ้น ตามปัจจัยการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น เช่นการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ ราคาน้ำมันเตาที่ปรับขึ้นตามสถานการณ์การค้าโลก รวมถึงต้นทุนจากค่าฝากเช่าสินค้าที่คลังสินค้าภายนอก แม้บริษัทจะมีปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นเล็กน้อยซึ่งเป็นไปตามฤดูกาล ประกอบกับอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนนี้ส่งผลให้บริษัทมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งส่งผลให้กำไรสุทธิลดลง

ในขณะที่กำไรสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2561 ลดลงร้อยละ 43.18 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทต่อเหรียญสหรัฐที่แข็งค่าขึ้น รวมถึงปริมาณขายที่ลดลง ส่งผลต่อรายได้จากการขายที่ลดลง ในขณะที่ปัจจัยการผลิต เช่นค่าแรง และน้ำมันมีการปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลต่อต้นทุนการผลิตต่อหน่วยที่ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร โดยบริษัทมีอัตรากำไรสุทธิลดลงจากร้อยละ 13.49 เป็นร้อยละ 8.18

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

	ล้านบาท			เพิ่มขึ้น (ลดลง)		ล้านบาท		เพิ่มขึ้น (ลดลง)
	ไตรมาส 3 ปี 2560	ไตรมาส 2 ปี 2561	ไตรมาส 3 ปี 2561	% QoQ	% YoY	เก้าเดือน 2560	เก้าเดือน 2561	% YTD
รายได้จากการขาย	361.35	333.48	338.50	1.51	(6.32)	1,066.66	943.05	(11.59)
ต้นทุนขาย	276.29	268.66	259.81	(3.29)	(5.97)	782.87	757.12	(3.29)
กำไรขั้นต้น	85.06	64.82	78.69	21.39	(7.48)	283.79	185.93	(34.48)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	15.24	18.56	(6.45)	(134.78)	(142.34)	22.73	26.22	15.35
รายได้จากการลงทุนและรายได้อื่น	4.17	3.99	2.36	(40.85)	(43.41)	12.89	14.20	10.16
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	43.53	40.61	40.72	0.26	(6.46)	128.77	119.30	(7.35)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	60.94	46.76	33.88	(27.54)	(44.41)	190.64	107.04	(43.85)
กำไรสุทธิ	48.74	37.88	27.69	(26.90)	(43.18)	152.52	87.16	(42.85)
กำไรสุติก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี ค่าเสื่อม และค่าตัดจำหน่าย	72.86	60.24	46.04	(23.58)	(36.81)	224.28	143.44	(36.05)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	(29.86)	32.37	(76.00)	(334.77)	(154.54)	(13.89)	(137.54)	(889.99)
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.13	0.10	0.07					
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.76	3.74	3.82					



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุริยวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	ไตรมาส 3 ปี 2560	ไตรมาส 2 ปี 2561	ไตรมาส 3 ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	13.46	9.70	11.02
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว (เท่า)	7.26	4.58	4.28
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	23.54	19.44	23.25
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	16.87	14.02	10.01
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	13.49	11.36	8.18
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	12.68	8.10	6.58
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (ร้อยละ)	11.64	7.27	5.99
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (เท่า)	0.09	0.12	0.10

ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มูลค่า 1,606.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวมในไตรมาสก่อนที่ 1,591.84 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.92 โดยมีปัจจัยหลักจากรายการเงินสดรวมที่ลดลงจากการซื้อวัตถุดิบเพื่อผลิตสินค้า 95.25 ล้านบาท โดยมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 547.09 ล้านบาท เป็น 653.60 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 19.47 ซึ่งเกิดจากการที่ผลผลิตในฤดูกาลเพาะปลูกนี้มีปริมาณมากกว่าที่คาดการณ์เนื่องจาก Yield จากการเพาะปลูกสูงขึ้น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในไตรมาส 3 ปี 2561 มูลค่า 182.81 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยจากลูกหนี้การค้าในไตรมาสล่าสุด ที่มีมูลค่า 186.49 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.98 สอดคล้องกับปริมาณสินค้าคงคลังที่สูงขึ้น เนื่องจากบริษัทได้รับซื้อผลผลิตจากเกษตรกรมากขึ้นทำให้ลูกหนี้ชาวไร่ลดลง โดยบริษัทมีนโยบายการตั้งสำรองค่าเผื่อลูกหนี้สงสัยจะสูญไว้เท่ากับจำนวนที่คาดว่าจะเรียกเก็บจากลูกหนี้ไม่ได้ โดยพิจารณาจากประสบการณ์ในการเก็บหนี้และฐานะของลูกหนี้ในปัจจุบัน ในปีที่ผ่านมาลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ตามกำหนดระยะเวลา

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 มูลค่า 151.70 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสล่าสุด 13.11 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 7.95 โดยมีปัจจัยหลักจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่ลดลงจาก 97.56 ล้านบาท ในไตรมาสก่อนเป็น 79.27 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 บริษัทและมีภาระผูกพันด้านหนี้สินนอกเหนือจากภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ ประกอบไปด้วย



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรozenฟู๊ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุรวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

- สัญญาซื้อลิขสิทธิ์การใช้โปรแกรมและว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวประมาณ 0.5 ล้านบาท
- สัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินในการลงทุนในประเทศเมียนมาร์ โดยมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายเงินตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 0.3 ล้านบาท
- บริษัทมีหนี้สินที่อาจจะเกิดจากการที่ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันบริษัทต่อหน่วยงานราชการเป็นจำนวนเงินประมาณ 11.0 ล้านบาท

บริษัทสามารถชำระหนี้สินในงบดุลและจากภาระผูกพันดังกล่าวได้เนื่องจากการมีสภาพคล่องที่เพียงพอ โดยในไตรมาส 3 ปี 2561 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 11.02 เท่า และอัตราส่วนเงินทุนหมุนเร็ว 4.28 เท่า จากปริมาณสินทรัพย์ที่ส่วนใหญ่เป็นสินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทไม่มีข้อพิพาท หรือการถูกฟ้องร้องที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินของบริษัท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 เท่ากับ 1,454.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 1,427.03 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสล่าสุด คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.94 โดยมีผลมาจากกำไรสะสมในส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้นจาก 939.77 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2561 เป็น 967.46 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.95

กระแสเงินสดและโครงสร้างเงินทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน ณ วันที่ 30 กันยายน 2561 จำนวน 137.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 17.71 ล้านบาท ในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2560 อันเนื่องมาจากรายได้จากการขายที่ลดลงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่อง และปริมาณการขายที่ลดลง ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิที่ลดลง นอกจากนี้การที่ผลผลิตในฤดูกาลเพาะปลูกนี้มีปริมาณมากกว่าที่คาดการณ์เนื่องจาก Yield จากการเพาะปลูกสูงขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีสินค้าคงเหลือสูงขึ้น บริษัทมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนรวม 186.23 ล้านบาท โดยเป็นการใช้เงินลงทุนชั่วคราวเพื่อการจ่ายชำระเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์ 46.94 ล้านบาท และบริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 77.02 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการจ่ายปันผลประจำปี

บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องในไตรมาส 3 ปี 2561 ที่ 11.02 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 9.70 เท่าในไตรมาส 2 ปี 2561 โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ซึ่งมีอัตราส่วนร้อยละ 70.64 ในขณะที่บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเพียงร้อยละ 6.41 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และไม่มีเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน บริษัทจึงถือได้ว่ามีสภาพคล่องที่เพียงพอ

บริษัทไม่มีการกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินในระหว่างไตรมาส 3 ปี 2561 โดยบริษัทมีสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงน้อยเป็น 0.10 เท่าจากไตรมาสก่อนคือ 0.12 เท่า



0107537000513

บริษัท เชียงใหม่ฟรอสเซนฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)

149/34 ซอยแองโกลพลาซ่า ถนนสุริยวงศ์ แขวงสุริยวงศ์ เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500

CHIANGMAI FROZEN FOODS PUBLIC COMPANY LIMITED.

149/34 Soi Anglo Plaza Surawongse Rd., Suriyawongse, Bangrak, Bangkok 10500 Thailand

Tel : (662) 634-0061-4, 238-4091 Fax ; (662) 238-4090

ตารางสรุปฐานะทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	มูลค่า (ล้านบาท)			เพิ่มขึ้น (ลดลง)		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ไตรมาส 3 ปี 2560	ไตรมาส 2 ปี 2561	ไตรมาส 3 ปี 2561	ล้านบาท QoQ	% QoQ	ล้านบาท YoY	% YoY
สินทรัพย์หมุนเวียน							
เงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	466.93	393.67	298.42	(95.25)	(24.19)	(168.51)	(36.09)
ลูกหนี้รวม	155.08	186.49	182.81	(3.68)	(1.98)	27.73	17.88
สินค้าคงเหลือ	485.25	547.09	653.60	106.50	19.47	168.35	34.69
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,107.26	1,127.25	1,134.83	7.57	0.67	27.57	2.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน							
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	352.66	357.54	365.06	7.52	2.10	12.41	3.52
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	107.02	107.04	106.53	(0.51)	(0.48)	(0.49)	(0.45)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	459.68	464.58	471.60	7.01	1.51	11.92	2.59
สินทรัพย์รวม	1,566.94	1,591.84	1,606.42	14.59	0.92	39.49	2.52
หนี้สินหมุนเวียน	82.24	116.16	102.99	(13.17)	(11.34)	20.75	25.23
หนี้สินไม่หมุนเวียน	49.85	48.65	48.71	0.06	0.13	(1.14)	(2.29)
หนี้สินรวม	132.09	164.81	151.70	(13.11)	(7.95)	19.61	14.85
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,434.85	1,427.03	1,454.72	27.69	1.94	19.88	1.39

ลงชื่อ

(นายอังกูร พลพัฒน์พงศ์)

กรรมการผู้จัดการ

